Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Requerimento Nº 025/2022

EXELENTÍSSIMO SENHOR ODAIR JOSÉ DE MATOS, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARBALHA

Requer que seja enviado ofício ao Prefeito

Municipal com cópia ao Secretário de

Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres

e Direitos Humanos, extenso à toda equipe da

secretaria, parabenizando pelo empenho na

abertura da Unidade de Acolhimento para

mulheres vítimas de violência doméstica

juntamente com os municípios de Crato e

Juazeiro do Norte, que ocorrerá neste mês de

Janeiro.

O(A) Vereador(a) abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, após ouvido o

Plenário desta Casa, REQUERER que seja enviado ofício ao Prefeito Municipal

com cópia ao Secretário de Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e

Direitos Humanos, extenso à toda equipe da secretaria, parabenizando pelo

empenho na abertura da Unidade de Acolhimento para mulheres vítimas de

violência doméstica juntamente com os municípios de Crato e Juazeiro do Norte,

que ocorrerá neste mês de Janeiro.

JUSTIFICATIVA

Um serviço que possui questões fundamentais para a garantia do acesso das

mulheres aos serviços especializados, e que tem o abrigamento como uma

alternativa de extrema relevância, em situações de violência ao ofertar locais

seguros e protegidos. De acordo com a tipificação, “o serviço de acolhimento

institucional deve ser desenvolvido em local sigiloso, com funcionamento em

regime de co-gestão, que assegure a obrigatoriedade de manter o sigilo quanto à

identidade das usuárias. Em articulação com a rede de serviços socioassistenciais,

das demais políticas públicas e do Sistema de Justiça, deve ser ofertado

atendimento jurídico e psicológico para as usuárias e seu filho e/ou dependente

quando estiver sob sua responsabilidade.

Estado do Ceará
Câmara Municipal de Barbalha

Rua Sete de Setembro, 77 – Centro – CEP 63 180 000
Fone (0**88) 3532 3316.

Nestes Termos.

Pede e Aguarda Deferimento.

Salas das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do Ceará, aos 19 de

Janeiro de 2022.

EFIGÊNIA MENDES GARCIA

Vereador(a) do PSDB

Autor